



INDIAN EXPRESS
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME STATION HQ (ECHS CELL), SHAHAJANPUR CANTT
EMPLOYMENT NOTICE



1. ECHS invites application to engage following Medical, Para Medical & Non Medical Staff on contractual basis in ECHS Polyclinic, Shahjahanpur for a period of one year for ESM and 11 Month for the civil candidates.

Appointment	Age	Basic Qualification	Reservation for ESM	Working Experience	No. of Vac	Fixed Remuneration
Medical Officer	Below 68 Yrs	MBBS	60%	Minimum 05 Yrs after Internship Preferable addl Qualification in Medicine/ surgery	01	95000/-
Dental Officer	Below 65 Yrs	BDS	60%	Minimum 05 Yrs work experience	01	95000/-
Lab Technician	Below 58 Yrs	(i) B.Sc. (Medical Lab Technology) or (ii) Matriculation / Higher Secondary / Senior Secondary (10-12) with Science from recognized Institute / Board, (iii) Diploma in Medical Lab technology from a recognized institution.	70%	Minimum 05 Yrs work experience as a Lab Assistant in Medical Lab	01	36,500/-
Dental Hygienist	Below 58 Yrs	Diploma Holder in Dental Hyg/Class-I DH/DORA Course (Armed Forces)	70%	Minimum 05 Yrs experience in Dental Laboratory	01	36,500/-
Pharmacist	Below 56 Yrs	(i) B Pharmacy from recognised Institute or (ii) (10+2) with Science stream (Physics Chemistry, Biology) from a recognized Board, and (iii) Approved Diploma in Pharmacy from an Institute recognized by the Pharmacy Council of India and registered as Pharmacist under the Pharmacy Act 1948.	70%	Minimum 05 Yrs Experience	01	36,500/-
Peon	Below 55 Yrs	Education - Class 8, GD Trade (Armed Forces);	70%	Minimum 05 Yrs services experience	01	21800/-
Chowkidar	Below 55 Yrs	8 Class, Class I GD Trade (Armed Forces)	70%	Minimum 05 Yrs services experience	01	21800/-
Female Attendant	Below 55 Yrs	Literate	70%	Minimum 05 Yrs services experience in civil / Army health institution	01	21800/-
Safaiwala	Below 55 Yrs	Literate	70%	Minimum 05 Yrs services experience	01	21800/-
Driver	Below 55 Yrs	8 Class, Class I MT Driver (Armed Forces);	70%	Minimum 05 Yrs experience	01	25,600/-

- For Terms & Conditions, Application Form & Remuneration, Kindly see our website www.echs.gov.in. For additional details, Please contact Sin HQ (ECHS Cell) Shahjahanpur at Phone No 05342-297510, Mobile No 8429633666 & email ID: esmspr85@gmail.com and shahjahanpur@echs.gov.in. Also approach concerned ECHS Polyclinic for details. Preference will be given to the Ex-serviceman.
- Last date of receipt of application as per format given at our website. Application as per requisite form at alongwith self-attested photocopies of testimonials in support of Educational Qualifications, medical fitness certificate and Work Experience will be submitted to OIC, Sin HQ (ECHS Cell), Shahjahanpur by 1300hrs, 12 Feb 2026 in duplicate. Any application received after 12 Feb 2026 will not be accepted.
- Interview Date, Timing & Venue: Candidates must reach Sin HQ Shahjahanpur Cantt at 1100hrs on 18 Feb 2026 for the interview to be held between 1100hrs to 1300hrs. Candidates must bring all the original certificate/mark sheets/degree of 10th, 12th & Graduation/Post Graduation/Diploma/Course, work Experience and discharge book, PPO, Service Record and 1 x PP size colour photographs at the time of interview. No TADA is admissible. Only candidates meeting the Qualitative Requirements may apply.
- Selected individuals will carry out 10 days On the Job Training (OJT) and obtain a certificate from Officer-in-Charge polyclinic before signing the contract. In case of Officer-in-Charge Polyclinic, the certificate would be rendered by the Officer-in-Charge, ECHS Cell at Station Headquarters. This duration of On the Job Training (OJT) will remain unpaid and as a mandatory requirement before assuming charge as a contractual employee.
- With regard to remuneration ESM can exercise option as per GCI, MOD letter No. 22/D(19)/2017-D(W/Res-1)(0) dt 24 Jul 2025 & 18 Sep 2025.

Station Headquarter, Shahjahanpur Cantt

जनसंघ भारत सरकार रक्षा मंत्रालय **२९ जनवरी २०२६**
भूतपूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सेल, शाहजहाँपुर छावनी)
रोजगार सूचना

1. ईसीएचएस पॉलीक्लिनिक शाहजहाँपुर में अनुबंध के आधार पर निम्नलिखित मेडिकल, पैरा मेडिकल और नॉन मेडिकल स्टाफ को ईएसएम के लिए एक वर्ष और सिविल उमीदवारों के लिए 11 महीने की अवधि के लिए नियुक्त करने के लिए आवेदन आमंत्रित करता है।

विवरणित	आयु	बुनियादी योग्यता	दैनिकी के लिए आग्रह	कार्य अनुभव	शिक्षा की संख्या	बिहित पारिश्रमिक
मेडिकल अधिकारी	68 से नीचे	एमबीबीएस	60%	इंटरमिशियन के बाद न्यूनतम 05 वर्ष, अधिमध्यारिक्ता चिकित्सा/ सर्जरी में योग्यता	01	95000/-
दंत चिकित्सा अधिकारी	65 से नीचे	बीडीएस	60%	बीडीएस में न्यूनतम 06 वर्ष का कार्य अनुभव	01	95000/-
प्रयोगशाला तकनीशियन	58 से नीचे	बी.एससी. (मेडिकल लैब टेक्नोलॉजी) या मान्यता प्राप्त संस्थान/ बोर्ड से विज्ञान के साथ मैट्रिकुलेशन/ हायर सेकेंडरी / सीनियर सेकेंडरी (10+2) या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से मेडिकल लैब टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा।	70%	मेडिकल लैब में लैब असिस्टेंट के रूप में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	01	36,500/-
दंत स्वास्थिक	58 से नीचे	डेंटल हाइड/ क्लास-1 डीएच/ डोर कोर्स (संशस्त्र बल) में डिप्लोमा धारक	70%	डेंटल प्रयोगशाला में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	01	36,500/-
फार्मसिट	56 वर्ष से कम	(1) मान्यता प्राप्त संस्थान से बी फार्मसी या किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से विज्ञान एंटीम (नैतिकी) संसाधन विज्ञान, जीवविज्ञान) के साथ और फार्मसी कालसिल ऑफ इंडिया द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से फार्मसी में अनुमोदित डिप्लोमा और फार्मसी अधिनियम 1948 के तहत फार्मसिट के रूप में पंजीकृत।	70%	न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	01	36,500/-
चपरासी	55 से नीचे	8 क्लास, जीडी ट्रेड (संशस्त्र बल)	70%	न्यूनतम 05 वर्ष का सेवा अनुभव	01	21800/-
चौकीदार	55 से नीचे	8 क्लास, क्लास 1 जीडी ट्रेड (संशस्त्र बल)	70%	न्यूनतम 05 वर्ष का सेवा अनुभव	01	21800/-
महिला परिचर	55 से नीचे	साक्षर	70%	सिविल/सेना स्वास्थ्य संस्थान में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव	01	21800/-
सफाईवाला	55 से नीचे	साक्षर	70%	न्यूनतम 05 वर्ष का सेवा अनुभव	01	21800/-
चाफा	55 से नीचे	8 क्लास, क्लास 1 जीडी ट्रेड (संशस्त्र बल)	70%	न्यूनतम 05 वर्ष का सेवा अनुभव	01	25,600/-

2. नियम और शर्तों, आवेदन पत्र और पारिश्रमिक के लिए। कृपया हमारी वेबसाइट www.echs.gov.in देखें। अतिरिक्त विवरण के लिए, कृपया स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सेल) शाहजहाँपुर से फोन नंबर 05842-287510, मोबाइल नंबर 8429833868 और ईमेल आईडी: esmpsnp85@gmail.com और shajahampur@echs.gov.in पर संपर्क करें। विवरण के लिए संबंधित ईसीएचएस पॉलीक्लिनिक से भी संपर्क करें। पूर्व सैनिकों को प्राथमिकता दी जाएगी।

3. हमारी वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप के अनुसार आवेदन प्रारत करने की अंतिम तिथि। शैक्षिक योग्यता, मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र और कार्य अनुभव के सम्बंध में प्रश्नोत्तर की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी के साथ अपेक्षित प्रारूप के अनुसार आवेदन आइईसी. स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सेल) को प्रस्तुत किया जाएगा। 12 फरवरी 2026 तक दो प्रतियां में भेजें। 12 फरवरी 2026 के बाद प्राप्त किसी भी आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

4. साक्षात्कार की तिथि, समय और स्थान। उम्मीदवार को 11 (दो) से 2 (दो) के बीच होने वाले साक्षात्कार के लिए 18 फरवरी 2026 को 11 बजे स्टेशन मुख्यालय शाहजहाँपुर छावनी पहुंचना चाहिए। उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय सभी मूल प्रमाण पत्र / अंक पत्र / 10वीं, 12वीं की डिग्री और स्नातक / स्नातकोत्तर / डिप्लोमा / पाठ्यक्रम, कार्य अनुभव और निर्वाहन पुस्तक, पीपीओ, सेवा रिकॉर्ड और 1 X पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटो लाने होंगे। कोई टाए / डीए स्वीकार्य नहीं है। केवल योग्यता आवश्यकताओं को पूरा करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन कर सकते हैं।

5. चुने हुए उम्मीदवारों को दस दिन का व्यवहारिक प्रशिक्षण कराया होगा तथा अनुबन्ध पर हस्ताक्षर करने से पहले पालित्सीनिक के अधिकारि इन्चार्ज से प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा। पालित्सीनिक के अधिकारि इन्चार्ज के बारे में यह प्रमाण पत्र ईसीएचएस सेल ई-मेल स्टेशन हेडक्वार्टर द्वारा भरा जाएगा। व्यवहारिक प्रशिक्षण अवधि के 15 दिनों के बाद अंतिम कर्मचारी के लिए आवश्यक है।

6. पारिश्रमिक के सम्बंध में पूर्व सैनिक भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय के पत्र सं-0-22D(19)/2017-D(WE/Res-1)(i)dt 24 Jul 2025 & 18 Sep 2025 के अनुसार निकल व्ययन कर सकते हैं।

स्टेशन मुख्यालय, शाहजहाँपुर कैंट